
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA URBANISTICA 

 
N. 306 DEL 06/12/2025  

 
 
OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 17 – LOTTO 
1 (PIEMONTE - VALLE D'AOSTA)” E ORDINE DI FORNITURA DI GAS NATURALE 
DAL 1° FEBBRAIO 2026 – 12 MESI 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA URBANISTICA 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.11.2025 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028 e relativi allegati;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2026/2028; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 01.12.2025 è stato approvato il P.E.G. 

2026/2028;  
 
VISTA la precedente determinazione n. 263 del 03/12/2024 relativa agli ordini CONSIP n. 8238506 con i 
quali l’Amministrazione comunale ha aderito alle Convenzioni CONSIP “GAS NATURALE 16 – lotto 1 
(Piemonte – Valle d’Aosta)” per l’affidamento della fornitura di gas naturale e servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni, per un quantitativo complessivo e presunto stimato in smc 1.310,00, alle 
condizioni indicate nelle stesse convenzioni per il periodo 01/02/2025-31/01/2026; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è da ritenersi espressamente prevista per legge, in quanto è 
finalizzata alla somministrazione di gas naturale necessaria ad assicurare il regolare ed interrotto andamento 
di servizi obbligatori per legge delle attività istituzionali dell’Ente; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e 
mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra- rete (art. 1 – commi 7-9, del D.L. n. 
95/2012 convertito in legge n. 135/2012); 
 
VERIFICATO che è attiva la convenzione CONSIP “Gas Naturale 17”, Lotto 1 (Piemonte – Valle d’Aosta), 
aggiudicata alla società Agsm Aim Energia spa, con sede legale in LUNGADIGE GALTAROSSA 8 – 37133 
Verona, P.IVA 02968430237 che prevede la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per la durata di 12 
(dodici) mesi dalla data della fornitura ed alla quale quindi occorre aderire per garantire la continuità della 
fornitura in oggetto, in quanto per l’attivazione della fornitura a scadenza della precedente convenzione 
risulta necessario aderire alla nuova convenzione Gas Naturale 17 entro il 10/12/2025 così come da 
indicazioni contenute nella Guida alla Convenzione; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che  
- a seguito di quanto sopra riportato, si è proceduto mediante Ordine di Adesione (ODA n. 8238506), 

all’adesione alla Convenzione CONSIP “Gas Naturale 16”, Lotto 1 (Piemonte – Valle d’Aosta), 
stipulata con Agsm Aim Energia spa per la durata di dodici mesi, decorrenti dal 01.02.2025 per i 
punti di consegna (PDR) del Comune di Scurzolengo sotto riportati: 

 
PDR INDIRIZZO DI 

FORNITURA 
QUANTITA’ STIMATA 
(SMC) 

02160003000250 Via Maiocco 1 - 
Scurzolengo 

650 

 
- la stima del fabbisogno per il periodo considerato di 12 mesi, pari alla durata della citata 

convenzione, effettuata sulla base delle variazioni stagionali e dello storico dei consumi pregressi è 
stata quantificata – ai fini dell’adesione alla convenzione - in circa 650,00 SMC; 

- che il valore di spesa massimo stimato per l’ordinativo in questione, considerata la predetta stima e 
le possibili oscillazioni del prezzo della materia prima, è pari a euro xxxxx,00  I.V.A. compresa; 

- la convenzione prevede l’emissione degli ordinativi di fornitura secondo le modalità ed i termini 
indicati nelle Condizioni Generali; 

 
ACCERTATO che, alla procedura di cui alla presente determinazione sono assegnati il seguente codice CIG 
B96BAD6EE9; 
 
ATTESA, alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di impegnare una spesa presunta per la 
liquidazione dei consumi di gas naturale sino alla scadenza dell’adesione alla sopra citata convenzione 
CONSIP “Gas Naturale 17”, Lotto 1 (Piemonte – Valle d’Aosta) di euro 7.000,00 I.V.A. compresa, fatti salvi 
eventuali conguagli, a favore della predetta società “società Agsm Aim Energia spa, con sede legale in 
LUNGADIGE GALTAROSSA 8 – 37133 Verona, P.IVA 02968430237, quale aggiudicataria del contratto in 
convenzione; 
 
ACCERTATO che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC INAIL 
prot. 50726926 regolare sino alla data del 18/01/2026; 
 
ATTESO che i contratti si intendono stipulati tramite l’emissione di Ordini Diretti di Acquisto, mediante le 
funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 
generali previste nella convenzione “Gas Naturale 16”, Lotto 1 (Piemonte – Valle d’Aosta)” 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ex art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i. è il sottoscritto 
Gianni Maiocco, Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza; 
 
RISCONTRATO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 è possibile 
impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o 
nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 
DATO ATTO che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali ed oggetto di convenzione pluriennale, verrà a scadenza nell’esercizio 2025 e 2026; 
 
 
RITENUTO:  
- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito con DGC 
n. 85 del 21.12.2023;  
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di esprimere, ai sensi del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge in data 07/12/2012 n. 213, il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del seguente atto amministrativo.  
 
ATTESTATA a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato 
dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità 
tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 
VISTI: 
―  gli art. 107, comma 3, lett. d) e 197 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
— l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165; 
— gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle regole contabili 

per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni in premessa esposte interamente richiamate e che formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione: 
 

1. di aderire alla convenzione stipulata da CONSIP “Gas Naturale 17”, Lotto 1 (Piemonte – Valle 
d’Aosta) con Agsm Aim Energia spa, con sede legale in LUNGADIGE GALTAROSSA 8 – 37133 
Verona, P.IVA 02968430237, per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, mediante Ordine Diretto di Acquisto, giusto O.D.A. n. 8850479 del 04/12/2025, a 
prezzo variabile per 12 (dodici) mesi, dal 01/02/2026 al 31/01/2027, per i punti di consegna (PDR) 
del Comune di Scurzolengo dettagliati in premessa, per un quantitativo complessivo e presunto 
stimato in smc 1.310 e per un importo complessivo annuo stimato in euro 7.000,00 I.V.A. compresa, 
per i consumi presunti del gas naturale; 

 
2. di dare atto che: 

a. l’oggetto del contratto è la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, al Comune di Scurzolengo; 

b. il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di  Acquisto, mediante 
le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it,  con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali previste nella convenzione ““Gas Naturale 16”, Lotto 1 (Piemonte – 
Valle d’Aosta)”; 

c. il Responsabile del Procedimento, ex art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i. è è il sottoscritto 
Gianni Maiocco, Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica; 

 
3. di impegnare la spesa per la fornitura di gas da riconoscere ad Agsm Aim Energia spa, con sede 

legale in LUNGADIGE GALTAROSSA 8 – 37133 Verona, P.IVA 02968430237, così come segue, 
sulla base dei dettagliati importi per capitoli rinvenibili nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, per complessivi euro 12.250,00: 

 
CIG Anno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B96BAD6EE9 2026 01.03.1 250 151 99 U.1.03.02.05.000  5.250,00 
B96BAD6EE9 2027 01.03.1 250 151 99 U.1.03.02.05.000  1.750,00 

 
4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’impegno di spesa in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
6. Di attestare ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente 

provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

7. ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano impegno 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVZIO 

Gianni Maiocco

http://www.acquistinretepa.it/

